
OPAKOVÁNÍ – STAROVĚKÉ ŘECKO
1. Co je to antika:

A) technika kresby ve starověku
B) období egyptských dějin
C) období dějin starověkého Řecka a Říma

2. Na kterém poloostrově se Řecko rozkládá:
A) Pyrenejský
B) Balkánský
C) Apeninský

3. Co to jsou městské státy:
A) město a okolní vesnice
B) jednotné státy
C) několik měst pod jednou vládou

4. Kdo je autorem Iliady a Odyssey   :
A) Homér
B) Herodotos
C) Solón

5. O čem pojednává Iliada:
A) o osídlování Řecka
B) o návratů Řeků domů
C) o trojské válce

6. Trója ležela:
A) v Řecku
B) V Malé Asii
C) v Palestině

7. Je pravda, že (do rámečku zapište ANO/NE):

trojský princ unesl krásnou Helenu

Achilles byl trojský hrdina

trojský kůň pomohl Řekům k vítězství

řečtí bohové sídlili na Olympu

vládce bohů byl Odysseus

8. Co znamená slovo kolonizace:
A) zavádění peněžního hospodářství
B) práce s koly
C) osídlování nových území

9. Proč došlo k velké řecké kolonizaci:
A) vyhnáni cizími kmeny
B) nedostatek půdy v městských státech
C) touha po dobrodružství

1



10. Škrtni místa, která Řekové neosídlili( můžeš použít atlas):
pobřeží Černého moře,  Malá Asie,  jižní Itálie,  Sicílie,  pobřeží severní Afriky,  pobřeží Francie,  Egypt

11. Co jsou metropole:
A) mateřská města
B) řecké osady v Malé Asii
C) chrámy

12. Které dva řecké státy byly nejvýznamnější:
A) Athény a Korint
B) Korint a Mykény
C) Sparta a Athény

13. Vyjmenuj alespoň dva Solónovy zákony:
……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

14. Co znamená slovo demokracie:
A) lid vládne
B) rozdělení společnosti
C) zrušení otroctví

15. V čem se projevovala řecká demokracie:
A) rozhodování lidu v osobních záležitostech
B) volení úředníci
C) všichni obyvatelé jsou si rovni

16. Popiš, jaká byla výchova ve Spartě:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

17. Kdo vládl ve Spartě:
A) 9 úředníků
B) 1 císař
C) 2 králové

18. Kdo vládl ve Athénách:
A) 9 úředníků
B) 1 císař
C) 2 králové

19. Seřaď bitvy, jak šly za sebou (pomocí číslic 1 až 4):
Thermopyly Salamína Plataje Marathón

2



20. Utvoř dvojice:
zákony o zrušení otroctví pro dluhy A) Herodotos

smrt 300 spartských bojovníků B) H. Schleimann

dobyl Řecko C) Filip II. Makedonský

sepsání dějin řecko-perských válek D) Solón

vykopávky v Tróji E) Perikles

zavedení platu úředníků F) Leonidas

21. Vysvětli pojmy:

Olympia - ………………………………………………………………………………

Olymp - ………………………………………………………………………………

Peloponéská válka……………………………………………………………………….

amfora - ………………………………………………………………………………

amfiteatr - ………………………………………………………………………………

22. Kdo byli:

Alexandr Veliký …………………………

Filip II. …………………………………..

Archimédes ………………………………

Leonidas..,………………………………..

23. Vyprávěj o řeckých olympijských hrách:
………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…………………

24. Co je helénistická kultura:

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

3


	OPAKOVÁNÍ – STAROVĚKÉ ŘECKO

